Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quâ tractatur de Augustissimo Eucharistiæ Sacramento, ac Sacrificio
Missæ, ...

Bosco, Jean a

Lovanii, 1667

Concl. III. Non satisfit præcepto audiendi Missam, qui simul audit plures
partes diversarum Missarum, fortè nec aui successivè.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73377](#)

Sect. final. De Praecepto audiendi Missam Concl. 3. 64.

vione, vel qui serius venit ad divinum Officium. Aut certè si res illæ morales, quia leviores, non debent suppleri, quando commodè possunt, cur primò debeat poni, & non sufficit in illis moralibus ponere substantiam rei?

Videndum ergo an tali modo possit suppliri substantia præcepti, in quo Autores non convenient, aliquibus negantibus, alii vero affirmantibus. Hæc est nostra sententia:

CONCLUSIO III.

Non satisfacit præcepto audiendi Missam, qui simul audit plures partes diversarum Missarum, fortè nec qui successivè.

32.
An possit
suppliri de-
fectus sub-
stantialis in
alia Missa?
Suarez.

33.
Fundamen-
tum senten-
tiae affirma-
tiva.

34.
Objectio.

35.
Probatur
sententia
negativa
Suarez.
Lugo.

36.
et confir-
matur.

37.
M m m 2
&

Dico signanter, Fortè, quia communiter Autores, inquit Suarez disp. 88. l. c. 2. §. Sed tunc inquire posse, docent satis esse audire in altera Missa partem omissam in alia, adeò ut licet ex directa intentione id fiat, censent sufficere ad substantiam præcepti implendam; quamvis si absque causa fiat, peccatum veniale sit propter nonnullam irreverentiam. Ita tenet Major 4. dist. 12. & dist. 45. qu. 2. Soto dist. 13. qu. 2. art. 1. Navarus in Summa cap. 2 t. n. 2. & cap. Quando de Consecratione dist. 1. not. 10. n. 18. & sequentibus, & Recentiores communiter hoc sequuntur. Hucusque Suarez.

Vide Diana part. 2. Tract. 17. Resol. 18. & 5. part. Tract. 14. Resol. 52. qui ultimo loco sicut: Non est dubium quod satisfacit, si priorem partem Missæ prius audiat, & posteriorem posteriori. Difficultas est in casu proposito quando prius ab uno Sacerdote audio posteriorem partem, & deinde ab alio priorem, & neminem inventi hoc dubium perfractare, nisi Turrianum in Selectis disp. part. 2. disp. 16. dub. 7.

Mirum profectò virum alioquin copiosissimum in citandis Autòribus, apud neminem præter Turrianum hoc dubium invenisse, cum omnes qui de hac re tractant illud dubium supponant; loquuntur enim de casu non metaphysico, sive qui raro evenit, v. g. ut quis auditæ priori parte Missæ ab Ecclesia recedat, & postea audiat posteriorem; sed de casu communissimo, v. g. dum ex negligencia vel inadvertentia, aut certè justa aliqua causa serius veniō ad Ecclesiam, & invenio Missam pervenisse ad Offertorium, aut Consecrationem, & in illo casu docent plurimi, quos citat & sequitur Dicastillo disp. 5. n. 39. sufficere ad substantiam præcepti implendam, audire in Missa sequenti, partem omissam in præcedenti.

Fundamentum illorum Autòrum est: quia præceptum solùm obligat ad audiendam totam Missam, non verò quod ab uno Sacerdote continenter audiatur; hoc enim non habetur in verbis Legis, ut patet in citatis juribus; sed qui ab uno Sacerdote audit Missam unam ab Offertorio v. g. vel Consecratione; & ab alio verò audit aliam à principio usque ad Offertorium vel Consecrationem, reverà audit totam Missam, licet non ab uno Sacerdote: ergo implet præceptum. Ita Suarius. Et prosequitur:

Dices, illum non audire Missam debito ordine, cùm prius posteriorem partem, postea objectio. priorem audiat (ecce casum, quem Diana non inventi perfractare nisi Turrianum) at verò in dicto capite Missas (quod vide conclus. 11.) signatum præcipitur; ut speciali ordine audiat. Quod si dicas, saltem posse è contrario fieri, ut prius pars prior Missæ, & deinde posterior audiat: contra hoc est; quia saltem jam illa sententia non erit in universum vera: & deinde etiam in predicto casu, non videtur servari debitus ordo Missæ, quandoquidem non continuè, nec per modum uoisi integræ Officii Sacri auditur.

Sed ad hoc facile respondent Adversarii; Responsio ordinem partium non spectare ad substantiam præcepti, adeoque inversionem ordinis præcisè non sufficere ad inducendum peccatum mortale. Probant à simili in Horis Canonicis; nam qui privatim recitat prius Laudes, quam Matutinum, prius Vespertas, quam Primam, & sic consequenter non peccare mortaliter propter præcisam inversionem ordinis; quia adhuc legeret totum & integrum Officium. Neque magnam vim habent illa verba textū: Missas audire speciali ordine præcipimus, quia illud verbum, speciali ordines non videtur contrinendum cum verbo, Audire, sed cum verbo, Præcipimus, ut sensus sit: Specialis ordinatione seu lege præcipimus Missas audire.

Ideo Suarius suprà fundat contrariam sententiam (quam ipse amplectitur cum aliis, quos citat, & sequitur Cardinalis Lugo dist. 22. nu. 8.) in alio verbo ejusdem textū, scilicet, Missas totas, adjunctâ & morali & physiâ ratione: quia totum, inquit, propriè non significat partes disjunctas & quovis modo aggregatas, sed unitas & debito ordine conjunctas, maximè si totum artificialiter sit; sed illæ duas partes Missæ sunt disjunctæ & diverse, nec debito ordine & modo coniungantur at unam Missam componendam: ergo audire illas duas partes non est audire Missam, vel totam Missam.

Et confirmatur; nam hæc ratione, si unus Sacerdos nunc consecraret Corpus, & post horam consecraret Sanguinem, factâ interrupzione morali; v. g. exuendo se vestibus sacris,

M m m 2 &

642 Disputatio 5. De Sacrificio Missæ.

& aliquid aliud interim agendo, non efficeret unum Sacrificium, neque unam Missam dicere; quia licet in re efficeret utramque partem, non tamen illas efficeret coniunctas & unitas, prout necesse est ad hoc Sacrificium: ergo idem est de audiendo.

36. Et augetur præterea difficultas; quia alia sequitur posse aliquem implore Missæ præceptum audiendo simul duas partes Missæ, ut si sequitur ex sententia ^{immo et vestitam} v. g. in uno Altari una inchoetur, & in alio affirmativa. alia continuetur (& idem argumentum fieri potest de tribus Altaribus &c.) consequens autem est valde absurdum, quod nemo haec tenus concessit, quem ego viderim. Sequela vero patet; quia etiam ille audit totam Missam; potest enim utriusque esse sufficere iter præsens, & sufficiens attentionem adhibere.

Quod vero simul id fiat non refert; quia etiam potest quis simul duo præcepta implere, scilicet recitare Horas Canonicas, & audiare Missam in die Festa. Neque etiam refert brevitas temporis, quia hæc est per accidens, ut patet in dicto exemplo, nam qui tempore Missæ recitat Horas, brevius tempus in divinis rebus consumit, quam si singula suis temporibus faceret.

Propter hæc (pergit prædictus Auctor) suspecta mihi semper fuit illa doctrina, quan nonnullis etiam modernis Theologis & Jurisperitis disPLICERE video, quia reverè est præsumptum consentanea intentioni Ecclesiastici præcepti, ac religione & reverentia debita huic Sacrificio.

Et saltem censeo valde pertinere ad substantiam hujus præcepti, ut tota Missa Fidelium ab oblatione usque ad consumptionem, continet & per modum unius Sacrificii audiatur, ut debito modo possit audiens suas partes exhibere ad integrè offerendum Sacrificium per Sacerdotem, eo modo, quo sibi possibile est; quoad accidentia vero facilius admitterem, posse prædicto modo suppletii maximè ob aliquam probabilem causam vel necessitatem; nam sine illa rès est reprehensione digna.

38. Nihilominus propter auctoritatem dictorum Autorum, non potest practicè condemnari contraria sententia, & ideo qui ex illa fuerit operatus, non peccabit mortaliter. Et ad rationes in contrarium dici potest cum Glossa in cap. Quorundam dist. 23. in Missa, quia ejus unitas est cuiusdam solemnitatis: posse ex duobus imperfectis unum aliquo modo constitui, ita ut saltem sufficiat ad impletum præceptum: nam si quid deest ad perfectionem, non censeretur sufficiens ad culpar mortalem, & talis posset intercedere causa, ut excusat etiam à veniali. Hucusque Suarius, ut vides probabiliter pro utraque sententia, quamvis inclinet in negativam videlicet non satisficeri præcepto quoad substantiam per auditionem plurium partium diver-

sarum Missarum, & ideo communiter pro illa citetur.

Ex his liquidò constat veritas posterioris partis Conclusionis, nimirum præcepto audiendi Missam forte non satisfacere, qui successivè audit plures partes diversarum Missarum; nam opinio affirmans satisfacere, probabilis est, saltem per principia extrinseca. Quid me maximè movere est taciturnitas Ecclesie, quæ scit legem suam ita explicari à Doctribus tunc antiquis, tum recentioribus, & tamen cum cōmmodè possit, non contradicit.

Nam quantum ad simile Horarum Canonarum, illud patvi estimo, certum enim est celebrationem Missæ maiorem requirere connexionem & ordinem partium, quād recitatione Horarum. Quis namque ignorat indebet celebrare Missam, immo absolute non celebrare Missam, qui horā 6. matutinā consecrat solum Corpus, & nulla existente rationabili causā interrupcionis, horā sextā vespertinā consecrat sanguinem? Et tamen qui horā sextā matutinā legeret primum nocturnum & merè voluntariè horā sextā vespertinā adjungeret secundum, & tertium adhuc diceretur verē & integrè recitasse Matutinum.

Licet ergo recitare integras Horas non sit aliud, quam recitare omnes partes, hoc, sive illo tempore, isto, sive illo ordine, euidem celebrare totam sive integrum Missam, ut mox ostendimus, insuper importat certum quendam ordinem & connexionem partium: ergo similiiter audire totam & integrum Missam, nisi alia fuerit mens Ecclesie.

Aliter responderet ad illud simile Cardinalis Logo supra n. 11. ex Laudibus & Matutino recitatis ordine prepostero posse bene constitui unum Officium integrum, quia ad unitatem orationis sufficit unitas orantis, & pertinentis illa omnia: sic etiam ad unitatem Sacrificii requiriunt unitas Sacrificantis, qui non est idem in casu nostro, sed duo Sacerdotes diversi. Sed etiè esset idem Sacerdos, ut posset esse, quando idem celebraret duas vel tres Missas; adhuc non esset idem Sacrificium ex partibus diversarum Missarum, quia res oblata non esset omnino eadem: sicut si quis jugularet unum ovem, & comburaret alterum, non fieret holocaustum ex illa jugulatione & combustione: sic ex confecione sub his speciebus & consumptione sub aliis, non fit holocaustum; qui debet per holocaustum consummari victimæ secundum statum, quem habuit in prima parte ipsiusdem holocausti, ut constat in exemplo de Sacerdote, consecrante unam hostiam, & sumente aliam, qui non dicitur celebrasse Missam integrum, quia non consummavit, idem, quod incepit sacrificare. Hæc ille.

Sed

41.
Physica
unitas facili-
cans non
est necessa-
ria ad uni-
tatem Sa-
crificii.

Sed reverā (ut præterea unitatem audi-
entis, sive assūtis Sacrifício, quam Adver-
sarii putant sufficere ad auditionem unius
Missæ, dē qua hīc tantum agit) unitas Sa-
crificantis, saltem physica, non appetet ne-
cessaria ad unitatem & integratatem Sacrificii,
ut patet quando Sacerdos post consecrationem
moritur, & ab aliō succedente perficitur Sa-
crificium incepsum. Quocirca minime dubi-
tandum, quo per auditionem hūjusmodi Sa-
crificii perfectissime satisfat præcepto Ecclē-
sie.

Dixi, *saltem physica*; quia iusta causa inter-
ruptionis, & successio in locum defuncti fa-
ciunt, ut moraliter reputetur idem Sacer-
dos.

Deinde non puto unitatem orantis suffi-
cere ad unitatem orationis, nisi velis Officium
ferialē, quod hodie recito esse unum Officium
integrum, cum Officio de Sancto, quod cra-
tinā die recitabo; quia tamen Officia sunt
omnino distincta, & nemo haecenus appellat
vit unum partem alterius.

Rogas; ex quo ergo desumatur unitas &
integritas Horarum Canoniarum, quando
præpostero ordine, & interruptum leguntur?
Respondeo, ex voluntate Ecclesie, quā vo-
luit omnes illas orationes esse partes unius &
eiusdem Officii, quocumque ordine recita-
rentur, vel tempore intrā eundem diem, ex
voluntate, inquam, Ecclesie, quā vult ut
omnes illæ orationes habent idem principale
argumentum, & dum ab illis cessatur, relin-
quantur incompletæ.

Quid si enim Prima cantetur in Choro ab
his, qui non interfuerunt Matutinis præci-
bus, nūm ideo illæ partes non constituent
unum & integrum Officium? Liquet profecto
quod constituent. Quid si aliquis declamatio-
nem inchoaret ante prandium, & post pran-
dium perficeret, nonne diceretur habuisse
unam declamationem, si habuerit idem argu-
mentum, & dum cessaret, incompletam reli-
querit? Plane.

Sic etiam ex multis confessionibus fit una,
dum in ultima impenditur absolutio, non
præcisè propter unitatem confitentis (nam si
mane acciperet unam absolutionem, & post
prandium aliam, verè dicentur & essent due
confessiones) sed propter unitatem absolutio-
nis, quā omnes illæ confessiones fuerunt com-
plete & perfectæ.

Similiter declamatio illa non est una pro-
pter unitatem declamantis, nam eti alii fuissent
declamatores post prandium, equidem una
conseretur, & licet idem fuissent, conseretur
duæ, si declamatio pomeridiana aliud habu-
set argumentum, & antemeridiana fuisset com-
pleta & perfecta.

Cæterum ut ita ratiocinemur de pluribus
partibus diversarum Missarum, quando suc-
cessivè audiuntur, me maximè moveret, ut su-
prā dixi, taciturnitas Ecclesie.

42.
neque uni-
tas orantis
sufficit
ad unita-
tem ora-
tionis.

43.
Ex quo de-
sumenda
unitas &
integritas
Horarum
Canonica-
rum?

Si interas; ergo etiam latifacit præcepto
audiendi Missæ, qui simul audit plures partes
diversarum Missarum. Respondeo Negando. 44.
Consequentiam. Quamvis enim aliqui sint,
qui id doceant tamquam probabile, quos ci-
tat Diana suprà, & sequitur Dicastillo n. 40. Diana.
equidem contra communem Doctorum & fi-
delium sensu sine solido fundamento. Nam 40. Dicastillo.
Commonis sententia negat.
aliquis eodem tempore tres Missas audire &
satisfacere præteritam injunctæ de audiendi
tribus Missis, aequè incertum est; & puto nul-
lum haecenus Confessariorum injuxisse tres
Missas audiendas, quin intellexerit Missas
successivas, & indubie sic semper intelligendum
venit, nisi aliud expreſſè significet.

Porrò quod eodem tempore possim satisfac-
tere pluribus præceptis, v. g. recitare Horas, Non valeat
ad quas obligor, & audire Missam in die Fe-
tatione li-
tum a lati-
ficio. argumen-
to. veriſimum iudico: Ergo etiam satisfacere multanea
præcepto audiendi Missam, simul audiendo pluram
plures partes diversarum Missarum, Negro tum.
Consequentiam.

Ratio discriminis; quia legere Horas, &
audire Missam, sunt actiones planè distinctæ,
qua se mutuo compatuntur in eodem tempo-
re, sicut audire Missam & legere alias preces
non obligatorias, ut patet ex usu totius Ec-
clesie; at verò plures partes Missæ, quemad-
modum in dicendo requiriunt tractum tempo-
ris, ita & in audiendo. Sicut enim celebratio
Missæ est actio successiva, habens veras partes
sibi mutuo succidentes, ita quoque auditio
Missæ; siquidem præcipit Ecclesia interesse actioni
celebrationis.

Herculè Ecclesiam cogitas de hujusmodi
modo audiendi Missam, quasi instantaneo, 45.
non est credibile. Quippe omnes illæ partes sic
audita non sunt plures partes ejusdem Missæ,
vel saltem moraliter, sicuti quando audiuntur
diversi temporibus, sed reputantur tamquam
unica pars, & sic nullo modo dici potest, quod
ille audiat integrum Missam.

Nonne si aliquis homo haberet intellectum
Angelicum, ita ut posset attendere ad primum
versum Horæ Canonice recitando illum, &
simil ad plures alios, qui eodem tempore à
sociis recitantur, tali recitatione satisfaceret
sua obligationi? Minime, etiò satisfaciat, si
ipse recitet unum versum, & audiat successivæ
alia in socio recitari.

Dices; Ecclesia scit illam sententiam à
multis doceri, & tamen non contradicit: er-
go similiter & ipsa tuta est in praxi, veluti de
priori dictum fuit.

Respondeo; Ecclesiam satis contradicere,

quando plerique Doctores & senior pars con-

tradicet, & repugnat communis sensus fide-

lium, qui persuasum sibi habent præcipi, ut

M m m 3 fide-

46.
Partes si-
mul audi-
tur nullatenus
sunt partes
eiusdem
Missæ.

47.
Objec-
tio.

Suarez,

fideles intersint actionibus integræ Missæ successivè & cum tractu temporis faciendis , ne forte sex , aut octo Sacerdotibus simul diversas Missæ partes celebrantibus , possit quis voluntati Ecclesiæ satisfacere spatio duorum circiter minutorum , quod merito Suarius suprà vocavit valde absurdum . Nec seitur unquam ab aliquo practicatum .

Sed neque practicandum unquam esse , declaravit Facultas Theologica Lovaniensis a. 1657. 4. Maii perstringens hanc propositionem *Satisfacit præcepto Ecclesiæ de audiendo sacro qui duas eius partes , immo quatuor simul à diversis celebrantibus audit perstringens , inquam , sequenti censurā : Falsa est , & præceptorum Ecclesiæ elativa , nec maiorem habet appetitiam de quatuor Sacri partibus , quam de viginti .*

Atque ex his satis probata manet prima pars Conclusionis , estò satisficeri posset præcepto per auditionem plurium partium diversarum Missarum successivè , quod scimus ab aliquibus practicari , qui existimant Ecclesiæ non velle obligare ad amplius , quam ut certa temporis protractione fideles intersint actionibus integræ Missæ , eti propriè & in omni rigore non spectent ad unam Missam , nec sint unius Sacrificii .

Sed numquid perinde est quam Missam audiunt , privatam , an solemnem ? In propria Parochia , an in Ecclesiæ Regularium , aut certè in privato Oratorio ? A Sacerdote bono , vel malo , excommunicato &c. stando , vel sedendo , aut flectendo ? Responso erit

CONCLUSIO IV.

Ut adimpleas præceptum audiendi Missam , perinde est privata sit , an solemnis , ubique cumque celebretur (nisi obstat specialis prohibitio) à quocumque celebretur Sacerdote , Ritu Græco , an Latino , de die , sive Votiva , aut pro defunctis , quocumque situ audiatur .

48. *Satisfit præcepto quo- cumque si- tu audiatur Missa.*

Inicio ab ultimo , quod non indiget longâ probatione ; ipsa enim experientia docet quosdam stando , alios sedendo , ægrotos etiam in lecto jacendo audire Missam diebus Dominicis & Festivis , & nemo arguit eos de transgressione præcepti , salvâ semper debirâ reverentia , & secluso scandalum .

Unde quod aliqui corripiantur , qui tempore elevationis Augustissimi Sacramenti

Corporis & Sanguinis Christi impudenter mandent stantes , vel sedentes , aut uno genu flecent , non est ideo , quia tali situ corporis nequeunt satisfacere præcepto audiendi Missam nullo enim iure positivo ceterus situs prescribitur ; sed quoniam non exhibent debitam iuræ naturali reverentiam Corpori & Sanguini Christi , sive ipsi Christo & Deo , quem credunt , aut saltem credere debent sub speciebus realiter contineri .

Prima quoque pars Conclusionis , ut & secunda per se nota sunt ex communi sensu Doctorum & Fidelium ; quorum major pars audit Missam privatam abesse vel minimo Serupulo levissimi peccati . Nec magis timent de peccato , eti Missam non audiunt in propria Parochia ; sed in Ecclesiæ Regularium , aut in aliena Parochia ; estò aliqua jura contraria significare videantur , nimurum Fideles teneri ad audiendum Missam solemnem in sua Parochia .

Audiamus Sextum IV. Extravag. De Treuga & pace , c. 2. ibi : *Quodque Frates Men dicantes non prædicti , populos Parochianos teneri audire Missam in eorum Parochiis diebus Festivis & Dominicis , cum iure sit cautum illi diebus Parochianos teneri audire Missam in eorum Parochiali Ecclesiæ : nisi forsan ex honesta causa ab ipsa Ecclesia se absentarent .*

Quæreris quod sit illud jus , quod Pontifex & cap. de hinc citat ? Respondeo cap. 2. de Parochiis , ubi sic dicitur : *Vt Dominicis vel Festivis diebus Presbyteri , antequam Missam celebrent , Plebem interrogent , si alterius Parochianus in Ecclesia sit , quæ proprio contemptu (nota bene) Presbytero , ibi velit Missam audire , quem si invenerint , statim ab Ecclesia abiiciant .*

Et quamvis hæc jura non loquantur expressè de Missa solemni , & majori ; tamen reverâ videtur de illa esse sermo , nam tunc temporis sic moris erat . Et de illa plenè loquitur Can. *Omnes fideles , Can. Missas , & Can. Cum ad celebrandis de Consecratione dist. 1. quos superius allegavimus , Conclusione 1. Unde in Can. Et hoc attendendum est 52. cædem dist. decernitur , ut Missa peculiares , que per dies solemnes à Sacerdotibus sunt , non ita in publico sunt , ut properter eos populis à publicis Missarum solemnis , que horâ tertiarâ Canonice sunt , abstrahatur : & ut Sacerdotes , qui in circuitu urbis , aut in eadem sunt , & populis in unum ad Missarum publicam celebrazione conveniant .*

Verum hec & similia jura , in quantum contraria videri possent nostra Conclusioni , consuetudine generali penitus abolita non dubitamus , ita ut nulla prorsus sit obligatio per se loquendo audiendi Missam solemnem , vel audiendi Missam privatam in propria Parochia quocumque Felio totius anni ; sed perfectissimè huic præcepto satisfiat per auditionem Missæ privatæ in omni Ecclesia , etiam interdicta ,